
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 167/2020 – 07 de Outubro de 2020 
 

1/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da 
Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 981 – Interromper, a partir do dia 11/09/2020, as férias da 
servidora Claudia Telles Godoy, SIAPE nº 2663815, programa-
das para usufruir no período de 08/09/2020 a 18/09/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/03/2021, em 
virtude das demandas de serviços na Secretaria Administrativa 
da CIMAM. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o estabelecido pela Lei n. 
11.794, de 8 de outubro de 2008, Resolução Normativa CON-
CEA n. 1, de 9 de julho de 2010, Resolução Normativa CONCEA 
n. 2, de 30 de dezembro de 2010 e suas alterações e ainda 
conforme o Regimento Interno da CEUA/UFRB, aprovado em 
27 de outubro de 2017 e em atendimento à solicitação da 
Coordenação da CEUA desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 982 – Art. 1º Alterar a Portaria Nº 587, de 16 de junho de 
2020, referente à composição da Comissão de Ética no Uso de 
Animais (CEUA) desta Universidade, passando a vigorar com os 
seguintes membros: 
  
COORDENAÇÃO 
Prof

a
. Dr

a
. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 

VICE- COORDENAÇÃO 
Prof

a
. Dr

a
. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga 

 
BIÓLOGOS 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Maria Gardenny Ribeiro Pimenta 

 
MÉDICOS VETERINÁRIOS 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 

Suplente: Prof. Dr. Ricardo Mendes da Silva  
 
DOCENTES QUE UTILIZAM ANIMAIS NO ENSINO OU NA PES-
QUISA 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Sibele de Oliveira Tozetto Klein - Biólogo 

 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Sanderly Souza Mascarenhas - Médico Vete-

rinário 
 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Sônia Maria Oliveira Cavalcanti Marinho - 

Nutricionista 
Suplente: Prof. Dr. Jerônimo Ávito Gonçalves de Brito - Zootec-

nista 
 
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga - Médico 

Veterinário Membro AD HOC 
Suplente: Prof

a
. Dr

a
. Cláudia Valle Cabral Dias dos Santos - 

Médico Veterinário 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 
20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando 
ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo 
artigo, RESOLVE: 

  
Nº 983 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Polliane Santos de Sousa, matrícula SIAPE 2424302, ocupante 
do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência 
a partir de 04/10/2020, considerando sua aprovação no res-
pectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00008737/2020-73. 

  
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II 
da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Nº 984 – Conceder progressão à professora Valéria Macedo 
Almeida Camilo, matrícula SIAPE nº 1496679, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe C, com a denominação de Pro-
fessor Adjunto, nível 2, para Classe C, com a denominação de 
Professor Adjunto, nível 3, com vigência a partir de 06 de agos-
to de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00012511/2020-25. 
 
Nº 985 – Conceder progressão à professora Veridiana Fernan-
des da Silveira, matrícula SIAPE nº 1742196, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, com 
a denominação de Professor Associado, nível 1, para Classe D, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 167/2020 – 07 de Outubro de 2020 
 

2/3 

com a denominação de Professor Associado, nível 2, com vi-
gência a partir de 04 de dezembro de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012419/2020-84. 
 
Nº 986 – Conceder progressão ao professor Rogério Ferreira 
Ribas, matrícula SIAPE nº 1647053, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, com a de-
nominação de Professor Associado, nível 2, para Classe D, com 
a denominação de Professor Associado, nível 3, com vigência a 
partir de 14 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012290/2020-75. 
 
Nº 987 – Conceder progressão à professora Jacqueline Ramos 
Machado Braga, matrícula SIAPE nº 1334513, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, com 
a denominação de Professor Associado, nível 1, para Classe D, 
com a denominação de Professor Associado, nível 2, com vi-
gência a partir de 09 de agosto de 2020, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012002/2020-91. 
 
Nº 988 – Conceder progressão à professora Carla Fernandes 
Macedo, matrícula SIAPE nº 1546467, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, com a 
denominação de Professor Associado, nível 3, para Classe D, 
com a denominação de Professor Associado, nível 4, com vi-
gência a partir de 06 de agosto de 2020, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00011818/2020-15. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
 

PORTARIAS DE 06 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 989 – Retificar a Portaria nº 1320/2019, referente à pro-
gressão da professora Fernanda de Oliveira Souza, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 213/2019. 
 
ONDE SE LÊ: (...) da classe B, professor assistente nível I para 
nível II (...); 
LEIA-SE: (...) da classe A, com denominação de Assistente A, 
nível 1, para Assistente A, nível 2 (...). 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 
12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 990 – Conceder promoção ao professor Celso de Araújo 
Oliveira Júnior, matrícula SIAPE nº 1243821, lotado no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Univer-
sidade, da classe C, com a denominação de Professor Adjunto, 
nível 4, para Classe D, com a denominação de Professor Asso-
ciado, nível 1, com vigência a partir de 01 de maio de 2020, por 
ter alcançado pontuação necessária à promoção conforme o 
Processo nº 23007. 00008102/2020-49. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II 
da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Nº 991 - Conceder progressão ao professor Lucas Amaral Mar-
tins, matrícula SIAPE nº 1822447, lotado no Centro de Ciências 
da Saúde, da classe A, com denominação de Professor Assis-
tente A, nível 1, para Professor Assistente A, nível 2, com vi-
gência a partir de 20 de abril de 2019 por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008151/2020-84 
 
Nº 992 - Conceder progressão à professora Elga Lessa de Al-
meida, matrícula SIAPE nº 2212533, lotada no Centro de Cultu-
ra, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, com de-
nominação Professor Adjunto, nível 1, para Classe C, com de-
nominação Professor Adjunto nível 2, com vigência a partir 
de 08 de maio de 2020, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00008807/2020-26 
 
Nº 993 - Conceder progressão à professora Silvana Batis-
ta Gaino, matrícula SIAPE nº 1646958, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe C, com a denominação de Profes-
sor Adjunto, nível 3, para Classe C, com a denominação de 
Professor Adjunto nível 4, com vigência a partir de 19 de maio 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00009909/2020-51. 
 
Nº 994 - Conceder progressão ao professor Leopoldo Melo 
Barreto, matrícula SIAPE nº 1729812, lotado no Centro de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 167/2020 – 07 de Outubro de 2020 
 

3/3 

Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, com a 
denominação de Professor Adjunto, nível 2, para Classe C, com 
a denominação de Professor Adjunto nível 3, com vigência a 
partir de 30 de julho de 2020, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00011535/2020-90. 
 
Nº 995 - Conceder progressão ao professor Sergio Ricardo 
Oliveira Martins, matrícula SIAPE nº 1543978, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, com 
a denominação de Professor Associado, nível 3, para Classe D, 
com a denominação de Professor Associado, nível 4 com vigên-
cia a partir de 01 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00011669/2020-61. 
 
Nº 996 - Conceder progressão à professora Andrea Alice Rodri-
gues Silva, matrícula SIAPE nº 1047287, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da Classe A, com a denominação 
de Professor Adjunto A, nível 1, para Classe A, com a denomi-
nação de Professor Adjunto A, nível 2, com vigência a partir 
de 06 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00011935/2020-
57. 
 
Nº 997 - Conceder progressão à professora Jéssica Souza Ribei-
ro, matrícula SIAPE nº 1160095, lotada no Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, com a 
denominação de Professor Assistente A nível 1, para Classe A, 
com a denominação de Professor Assistente A nível 2, com 
vigência a partir de 20 de agosto de 2020, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012851/2020-60.  
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 998 – Retificar a Portaria nº 818/2020, referente à progres-
são da professora Samantha Serra Costa, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 133/2020. 
 
ONDE SE LÊ: (...) da classe A, com denominação Assistente A, 
nível I, para o nível II (...); 
LEIA-SE: (...) da classe A, com denominação Adjunto A, nível I, 
para o nível II (...). 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
 
 


